1

滨州市新型冠状病毒肺炎疫情

处置工作领导小组（指挥部）

第201号

市委领导小组（指挥部）办公室 签发人：王进东 商秀丽

关于推广“滨州健康码”的通知

各县（市、区）领导小组（指挥部），市各工作专班，市直各部门、

单位：

目前防疫工作进入攻坚期，防止疫情输入与扩散的同时，也要

有序安排社会复工复产，通过推广全市统一的健康码，实施以数字

化管理为基础的差异化管控方式，可以有效地针对不同人群进行分

类服务管理，实现分区分级的差异化防控策略，有序恢复经济社会

运转秩序。现将有关工作通知如下：

一、“滨州健康码”系统介绍

“滨州健康码”是以居民、返工返岗人员自行申报的健康数据

为基础，由“滨州健康码”系统自动生成的个人专属二维码。该二

维码可以作为个人健康信息的电子凭证，实现一次申报，全市通用。

滨州健康码可在多场景应用推广，提高工作效率和管控质量，在卡

口核验、单位企业复工复产登记、学校复学、社区出入管理、商超

2

出入管理，以及发热门诊、退烧药品购买等管理场景中，可直接扫

描群众个人健康码，实现信息无接触式采集，填报便捷，数据共享

利用，利于快速做好防疫工作。滨州健康码系统部署在政务网络，

可以确保数据安全存储和实时汇聚，为防疫指挥提供及时可靠的数

据支撑。

为做好分级管控，将“滨州健康码”分为红黄绿三种颜色。自

述为确诊病人、疑似病人、密切接触者，近14天到过湖北等重点地

区的人群标注为红码人员;自述有发热、气促、呼吸道症状，接触过

发热或呼吸道症状病人，省外返滨的人群标注为黄码人员；红码、

黄码以外的人员为绿码人员。红码、黄码人员须连续14天登记健康

信息结果为正常才能转为绿码；绿码人员符合红码或者黄码任一条

件，自动转为红码或者黄码。

二、“滨州健康码”的应用

（一）在企业复工复产方面的应用

一是经各级行业主管部门审核同意复工复产的用人单位，在人

员返工返岗前须一对一联系，通过钉钉进行单位、企业信息备案，

并要求拟返工返岗的人员申请“滨州健康码”。

二是拟返工返岗的人员，通过支付宝APP，如实填写有关内容，

获取相应的红、黄、绿三种颜色的“滨州健康码”。各用人单位根据

返工返岗人员实际情况，按照防控工作相关规定分类处置，其中绿

码的纳入返工返岗范围，黄码和红码暂不纳入返工返岗范围。

三是“滨州健康码”绿码人员，由专车、专列接回或自驾车返

3

回滨州的可直接上岗。确需返工返岗的“滨州健康码”黄码人员，

返滨后按照防控工作相关规定实施居家隔离或由企业集中隔离14

天。确需返工返岗的“滨州健康码”红码人员，采取“一人一议”

的原则，返滨后按照防控工作相关规定送至集中隔离点隔离14天。

四是用人单位使用钉钉对进出人员的健康码进行扫码核验，管

理人员判断扫码结果，若为黄码、红码，人员禁止通行。若为绿码，

对人员进行扫码登记，在进行健康检查后，点击确认放行。

（二）在其他公共场所的应用

“滨州健康码”面向全市民众开放申请，可在全市域通用，“绿

码”即可通行，“红码”或“黄码”则按有关规定进行处置。本市户

籍人员未能申报的，暂时按原有规定和方式出行。各级各部门在疫

情防控期间原有推广的二维码信息系统，应根据实际情况逐步统一

到“滨州健康码”系统。

三、工作分工

各单位、各县（市、区）要认真配合、协同推进，加强联防联

控。

市指挥部大数据支撑和通信保障专班负责滨州健康码系统的搭

建工作，及时收集各县（市、区）、各用人单位等反馈的系统应用意

见，完善系统各项功能，做好相应技术支撑，联系电话：3255490。

阿里巴巴集团（阿里云、支付宝、钉钉）、滨州联通公司负责支

撑企业和单位完成钉钉下载、注册、员工导入、健康码核验及使用

工作，提供线上、线下7*12小时技术服务。

4

有关行业主管部门要指导督促本行业以及商超、农贸市场、公

共服务机构、小区等场所推广使用“滨州健康码”。

各县（市、区）疫情防控指挥部对此项工作要指定专人负责，

统筹协调安排，落实好层层责任分工，督导复工复产企业完成钉钉

系统管理员指定，并将复工复产企业管理员信息每周汇总报送市指

挥部大数据支撑和通信保障专班。

各用人单位要严格落实疫情防控有关规定，详细了解拟返工返

岗人员近14天生活轨迹和身体健康状况，核查其手机漫游地查询结

果截图（联通手机号：手机发送“CXMYD#身份证后四位”至10010，

查询近30天的全国漫游地信息，便于返工辅助排查；电信手机号：

手机发送“CXMYD#身份证后四位”到10001，授权回复Y后，实现

“漫游地查询”，可查询手机号近15日内的途径地信息；移动手机

号：手机发送“CXMYD#”到10086,再依据回复短信输入身份证后四

位，可查询过去一个月内去过的省和直辖市，每人免费一天查询10

次）。人员上岗后，要加强管理，严格落实防疫措施，并安排专人对

上岗人员每日早晚两次人体测温、每日早晚两次钉钉健康打卡。

四、保障措施

一是加强信用监管。对于不如实填报“滨州健康码”申请内容、

套取“滨州健康码”截图、冒用他人“滨州健康码”等不诚信行为，

予以“健康码”转为“红码”，并予以通报、纳入个人诚信体系、追

究相关法律责任等处理措施。

二是强化数据共享共用。根据实际情况，打通市公安、市场监

5

管、卫生健康、交通运输、医保、通讯运营商等部门、单位数据，

将全市采集的健康码数据整合形成动态数据库，为全市疫情防控工

作提出辅助决策数据支持。

三是广泛宣传引导。充分利用各种新闻媒体和宣传阵地，加大

健康码系统的推广和宣传引导，切实发挥出系统在单位、企业等复

工复产中的作用。

四是完善咨询解答机制。在使用“滨州健康码”中遇到问题，

可通过在线智能机器人进行解答，如不能解答的，可拨打12345市

长热线咨询。对于系统技术问题，由阿里巴巴公司钉钉团队、滨州

联通公司技术人员负责解答。对于其他问题，由市指挥部大数据支

撑和通信保障专班及时将解决方案上报市指挥部，批准后予以答复。

附件：滨州健康码用户操作手册

市委新冠肺炎疫情处置工作

领导小组（指挥部）办公室

2020年2月23日

6

附件

滨州健康码用户操作手册

一、滨州健康码介绍

健康码是以居民或者返工返岗人员申报的健康数据为基础，

结合防疫大数据比对后生成的个人专属二维码，作为个人统一的

健康电子凭证。申报后即能使用。

健康码按红、黄、绿三色标识，绿码者在全市域内亮码、扫

码通行；黄码、红码者要实施14天的集中或居家隔离。

（绿码示意） （红码示意） （黄码示意）

二、滨州健康码领取流程
健康码领取入口，在支付宝首页搜索“滨州健康码”

支付宝首页 支付宝搜索入口

7

健康码申请：用户初次进入，需要如实填写健康状况，并手

动确认填报的健康信息属实。

二次确认：系统会提示用户对填写的信息做二次确认，用户

确认无误后会跳转到健康码展示页。

展码页：用户首次领取时，健康码展示页会告知用户健康码

的使用路径，用户确认后即可开始使用健康码。

健康码查看：

对于申领成功的客户，可以在支付宝首页卡包的“证件”里

查看自己的健康码。

	滨州健康码用户操作手册
	二、滨州健康码领取流程